
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE 
DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO  DI SIRACUSA 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  N° 633 DEL 16/10/2023  

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

OGGETTO: Servizio di architettura e ingegneria: Incarico professionale per l’espletamento degli atti e 
delle procedure per i frazionamenti dei terreni interessati dalla realizzazione dell’“INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P.26 PACHINO-
ROSOLINI, MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEL PIANO STRADALE E LA 
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE CON LA S.P. 56 BIMMISCA-
AGLIASTRO”.  
 
Affidamento del Servizio di architettura e Ingegneria, ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del 
DLGS n.36/2023. 
 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

• Visto il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti); 

• Visti il Dlgs 50/2016 e il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti; 

• Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 31/12/2012; 

• Viso il Decreto legge n.32 del 18 aprile 2019 (c.d. Sblocca cantieri) convertito con Legge n.55 del 14 
giugno 2019; 

• Visto l’accordo istituzionale del 02/07/2019 fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio Comunale di 
Siracusa, per l’attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel “piano triennale 
degli interventi stradali per l’anno 2109” di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n. 82. 

• Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 182/2021 del 23/02/2021 
con il quale lo scrivente geom. Paolo Ortisi, Funzionario Direttivo della Regione Siciliana in Servizio presso 
l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento nonché Respon-
sabile dei lavori per l“Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della S.P.26 Pa-
chino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una rotatoria all’inter-
sezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro” 

• Visto il decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti n. 2089 del 29/07/2021 con il quale è stato finanziato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori per l’“Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 
della S.P.26 Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una 
rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro”;  



• Visto che in data 05.08.2022 è stata redatta una Perizia di Variante senza incremento di spesa 
trasmessa, munita del parere tecnico, al Libero Consorzio dei Comuni con nota prot. n° 127361 
del 27/09/2022.  

• Visto che all’interno del QTE della Perizia di Variante senza incremento di spesa è prevista tra le 
somme a disposizione dell’Amministrazione la voce “Competenze Incarico per espropri”; 

• Vista la Deliberazione n. 156 del 06 ottobre 2023, con la quale il Commissario Straordinario ha 
deliberato l’approvazione dal punto di vista amministrativo, della perizia di variante senza 
incremento di spesa del progetto inerente i lavori per l“Intervento di manutenzione straordinaria 
per la messa in sicurezza della S.P.26 Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano 
stradale e la realizzazione di una rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro”; 

• Vista la Determina a Contrarre dell’Ingegnere Capo n° 330 del 23/06/2023 con la quale, su proposta 
del RUP, dispone di procedere all’affidamento diretto del Servizio di Ingegneria e Architettura “In-
carico professionale per l’espletamento degli atti e delle procedure per i frazionamenti dei terreni inte-
ressati dalla realizzazione dell’Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della 
S.P.26 Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una rota-
toria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro” individuando un Operatore Economico iscritto 
all’Albo Unico Regionale degli Operatori Economici della Regione Siciliana; 

 
• Visto che la prima richiesta propedeutica al relativo affidamento, avanzata da questo Ufficio è stata 
disertata dall’operatore invitato a presentare preventivo, tenuto conto che la decisione di contrarre è stata già 
presa con la superiore Determina 330/2023, adottata e pubblicata. 

 
• Visto che si è proceduto a invito tramite piattaforma SITAS e-procuremen al diverso operatore eco-
nomico nel seguito specificato, facendo riferimento, tenuto conto che l’invito è stato trasmesso dopo il 
01/07/2023, all’art. 50 comma 1 lettera b) del dlgs 36/2023 e ai requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 
94-98 e 100 dello stesso dlgs 36/2023, giusta autorizzazione  dell’Ingegnere Capo avente n 0114281  del 
28/08/2023.  

• Vista la selezione effettuata dal R.U.P. che ha individuato nel geom. Paolo Zappulla, meglio specificato nel 
dispositivo, l’operatore economico da invitare e idoneo all’affidamento, verificato a tal fine sia che: 

1. il professionista risultasse iscritto all’Albo Unico Regionale dei professionisti art. 12 LR 12 luglio 2011 
n.12”. 

2. Il professionista non è il contraente uscente dell’ultimo affidamento rientrante nel settore dei servizi 
di ingegneria (art. 49 del dlgs 36/2023). 

• Vista la lettera di invito U.O. 02 N. di prot. 127397 del 27/09/2023 indirizzata al professionista sopra indicato 
e trasmessa tramite piattaforma informatica SITAS e-procurement, giusta gara n° G01712 - CIG 
ZC23C8B453; 

• Vista la documentazione firmata digitalmente trasmessa dall’operatore economico selezionato, contenente 
le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti generali e speciali e l’assenza delle cause di esclusione previste 
dagli art. 94 (Cause di esclusione automatica) e 95 (Cause di esclusione non automatica) con le specificazioni 
di cui agli artt. 96, 97 e 98, che comprendeva anche le dichiarazioni in merito al protocollo di legalità e al patto 
di integrità; 

• Vista altresì l’offerta economica dell’operatore economico con ribasso pari al 3,00%,  

• Considerato che l’onorario previsto per l’espletamento di detto S.I.A. “Incarico professionale per 
l’espletamento degli atti e delle procedure per i frazionamenti dei terreni interessati dalla 
realizzazione dell’Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della S.P.26 



Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una 
rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro” era stato fissato come importo a base 
d’asta ad € 5.000,00, l’importo contrattuale al netto del ribasso offerto del 3,00% pari a € 150,00 discende a 
nette € 4.850,00 (quattromilaottocentocinquanta/00);  

• Visto l’art. 52 comma 1 del d.lgs. 36/2023 che prescifica che “nelle procedure di affidamento di cui all’ar-
ticolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richie-
sti.”  

• Ritenuto pertanto, sulla scorta delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, di procedere all’aggiudi-
cazione del servizio, ferma restando l’eventuale verifica delle dichiarazioni, anche previo sorteggio di un cam-
pione individuato con modalità predeterminate dall’organo competente per ogni anno. 

• Visto il rispetto di quanto prescritto dall’Ingegnere Capo nella formulazione della determina a contrarre 
dell’Ingegnere Capo n° 330 del 23/06/2023 e nota n. 0114281 del 28/08/2023; 

Dato atto che:  
 
 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 6/11/1990 

n. 190 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedi-
mento; 

 per il professionista è stata comunque verificata la regolarita contributiva, come da relativo certificato 
rilasciato dalla Cassa Geometri, protocollo n° 001208522 del 11/10/2023, giusta richiesta telematica 
dell’11/10/2023; 

PROPONE  
di aggiudicare l’incarico di Servizio di architettura e Ingegneria “Incarico professionale per 
l’espletamento degli atti e delle procedure per i frazionamenti dei terreni interessati dalla 
realizzazione dell’Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della S.P.26 
Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una 
rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro”  al seguente operatore economico: 
 
Operatore economico Geom. Paolo Zappulla 

Codice fiscale ZPPPLA61H29D636W 

Partita IVA 00887510899 

codice anagrafica SITAS 001514 

Studio tecnico Viale Papa Paolo VI n. 67  Floridia (SR) 

N° Iscrizione Collegio Geometri si 
Siracusa 

1264 

 
che ha offerto un ribasso del 3,00% sull’importo dell’Onorario originariamente posto a base d’asta, 
determinando un importo contrattuale di € 4.850,00 oltre ai contributi previdenziale e all’IVA. 
Siracusa li 16/10/2023 
 
F.TO      Il R.U.P 
(geom Paolo Ortisi) 

 
 
 
 



 
DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  

 
Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 
Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 16/10/2023 
 
Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso; 
 
Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale;  
 
 

DETERMINA 
 

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. e aggiudicare il Servizio di architettura 
e ingegneria “Incarico professionale per l’espletamento degli atti e delle procedure per i fraziona-
menti dei terreni interessati dalla realizzazione dell’Intervento di manutenzione straordinaria per 
la messa in sicurezza della S.P.26 Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale 
e la realizzazione di una rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro” per l’importo 
al netto del ribasso d’asta come sopra indicato (€ 4.850,00) all’operatore economico geom. Paolo Zap-
pulla iscritto al Collegio dei geometri della provincia di Siracusa al n° 1264. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale di questo Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa. 
 
 

F.TO   L’Ingegnere Capo 
        Maurizio VACCARO 
 
 

 


